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Rozbudowują 
Zespół Szkół nr 2

RYPIN/POWIAT  Ruszyły prace budowlane związane z prze-
budową i  rozbudową bazy dydaktycznej służącej kształceniu 
zawodowemu w Zespole Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej w Ry-
pinie. Do nowopowstałych klasopracowni trafi zakupione w ra-
mach projektu wyposażenie. Inwestycja kosztować będzie ponad  
1,7 mln zł, z czego 1,5 mln zł to pozyskane przez powiat rypiński 
środki unijne

Zespół Szkół nr 2 w  Rypinie 
jest jedną z  największych placó-
wek oświatowych w regionie, ofe-
rującą szeroki wybór kierunków 
kształcenia. Wzrost liczby uczniów 
(w  chwili obecnej uczęszcza do 
niej ok. 900 osób), niedostateczna 
infrastruktura edukacyjna prze-
znaczona do prowadzenia zajęć 
kształcenia praktycznego oraz 
potrzeba stworzenia pracowni 
odzwierciedlających realne wa-
runki pracy w  danym zawodzie 
sprawiły, iż władze powiatu, na 
wniosek dyrekcji szkoły, podjęły 
decyzję o opracowaniu i  złożeniu 
do Instytucji Zarządzającej RPO 

Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego wniosku pn. „Rozbudowa 
i przebudowa ZS nr 2 im. Unii Eu-
ropejskiej w  Rypinie na potrzeby 
kształcenia zawodowego”.

Po pozytywnej weryfikacji 
dokumentu, w ostatnim dniu mi-
nionego roku, podpisano umo-
wę o dofinansowanie projektu ze 
środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w  ramach 
RPO Województwa Kujawsko-Po-
morskiego na lata 2014-2020.

W marcu br. wyłoniono firmę, 
której powierzono opracowanie 
dokumentacji projektowo-kosz-
torysowej i  wykonanie robót bu-

dowlanych (projekt realizowany 
jest w formule „zaprojektuj i wy-
buduj”). Wykonawcą tej części za-
dania jest przedsiębiorstwo „WIKS-
BUD” sp. z o.o. w Lipnie.

2 lipca na terenie Zespołu 
Szkół nr 2 odbyło się symboliczne 
wbicie łopaty pod plac budowy, 
w  którym udział wzięli: starosta 
rypiński Jarosław Sochacki, dyrek-
tor Zespołu Szkół nr 2 Jan Henryk 
Kiełkowski, Andrzej Gajkowski – 
pełniący nadzór wodno-sanitarny 
nad budową oraz przedstawiciele 
firmy „WIKSBUD” – Zbigniew Sie-
radzki i Piotr Błaszkiewicz.

– W wyniku realizacji zadania 
do istniejącego obiektu dobudo-
wany zostanie trzykondygnacyjny 
budynek, a  na każdym jego po-
ziomie zlokalizowane będą sale 
dydaktyczne, ciągi komunikacyj-
ne oraz zaplecza sanitarne. Tym 
samym szkoła zyska blisko 500 
m2 powierzchni użytkowej. Nowa 
część zostanie wyposażona w  in-
stalacje: sanitarną, elektryczną, 
teletechniczną, odgromową i alar-
mową. 

Dokończenie na str. 2

Pędził 107km/h 
w terenie 
zabudowanym!
Rypińscy policjanci zatrzymali kierującego pojazdem 
marki BMW, który przekroczył dozwoloną prędkość 
aż o 57 km/h. Za to wykroczenie kierowca stracił pra-
wo jazdy, dostał też mandat oraz punkty karne.

Gmina Brzuze

W piątek (12.07.19r) policjan-
ci rypińskiej drogówki pełnili 
służbę w miejscowości Ostrowi-
te, gm. Brzuze.

– W  pewnym momencie 
mundurowi zauważyli, jak ze 
znaczną prędkością zbliża się 
w  ich kierunku BMW. Funk-
cjonariusze dokonali pomiaru 
prędkości i okazało się, że auto 
w  terenie zabudowanym pędzi-
ło z  prędkością 107 km/h, choć 
obowiązywała tam „pięćdzie-
siątka” – wyjaśnia st. asp. Doro-

ta Rupińska z  Komendy Powia-
towej Policji w Rypinie.

Policjanci zatrzymali sa-
mochód do kontroli. Kierowcą 
okazał się 50-letni mieszka-
niec Olsztyna. Za to wykrocze-
nie funkcjonariusze zatrzymali 
mężczyźnie prawo jazdy na trzy 
miesiące. Sprawca wykrocze-
nia został też ukarany kilku-
setzłotowym mandatem oraz  
10 punktami karnymi.

(ak)
fot. ilustracyjne
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Mają nowe siłownie
GMINA SKRWILNO  Zakończono prace związane z budową siłowni plenerowych na terenie gminy Skrwil-
no. W ramach przedsięwzięcia powstało sześć miejsc służących aktywnemu wypoczynkowi

O G Ł O S Z E N I E

Dokończenie ze str. 1
Podkreślić należy, że przy pro-
jektowaniu budynku uwzględ-
niono potrzeby osób z  niepeł-
nosprawnościami: powstaną 
odpowiednio przystosowane 
toalety, zapewniono odpowied-
nie szerokości korytarzy i  po-
mieszczeń, a montowane drzwi 
będą bezprogowymi. Dopełnie-
niem prac budowlanych będzie 
urządzenie terenu zieleni wokół 
nowej części szkoły – informuje 
Starostwo Powiatowe w  Rypi-
nie.

Rypin/Powiat

Rozbudowują Zespół Szkół nr 2
W  dziewięciu nowych kla-

sopracowniach (w  tym sześciu 
pełnowymiarowych i  trzech 
niepełnowymiarowych), pojawi 
się następujący sprzęt: stoliki 
i  krzesła, biurka, tablice, pro-
jektory, ekrany projekcyjne, 
tablice interaktywne, laptopy 
dla nauczycieli oraz telewizory. 
Łączna wartość zaplanowanego 
wyposażenia wynosi ponad 200 
tys. zł, a  korzystać będą z  nie-
go przede wszystkim przyszli 
logistycy, mechatronicy, fryzje-
rzy, ślusarze, mechanicy pojaz-

dów samochodowych, sprze-
dawcy, elektrycy i  ekonomiści. 
Rozbudowa szkoły, stworzenie 
nowoczesnych sal i  doposaże-
nie placówki przyczynią się do 
zapewnienia wysokich standar-
dów nauczania, pozwolą także 
na zapewnienie jednozmiano-
wego systemu zajęć.

Zakończenie realizacji 
projektu planowane jest do 
31.10.2020 r.

(ak), fot. Starostwo 
Powiatowe w Rypinie

W parku dworskim w Skrwil-
nie znajduje się osiem podwój-
nych urządzeń. Ich instalacja 
w  tym miejscu jest kontynu-
acją działań mających na celu 
utworzenie terenu rekreacji 
o  zróżnicowanym programie 
funkcjonalno-użytkowym ukie-

runkowanym na wszystkie 
grupy wiekowe. Wszystkie ele-
menty siłowni zostały dobrane 
w ten sposób, by zapewnić kom-
pleksowy trening wzmacniający 
wszystkie partie mięśni.

W  miejscowościach Ruda, 
Rak, Urszulewo, Okalewo oraz 

Skudzawy zamontowano sześć 
pojedynczych urządzeń, w  tym 
dwa przeznaczone dla dzieci. 
Wszystkie siłownie są ogólno-
dostępne i bezpłatne.

Wartość inwestycji to 110 
707,38 zł z  czego 70 443,00 zł 
to dofinansowanie pozyskane 

z  Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich  na lata 2014-2020. 
Pośrednikiem w  pozyskiwaniu 
środków było „Stowarzysze-
nie Lokalna Grupa Działania  
Gmin Dobrzyńskich Region Pół-
noc”.

– Drodzy mieszkańcy pa-

miętajmy, że te miejsca po-
wstają z  myślą o  was, dlatego 
też wspólnie zadbajmy o  to, by 
służyły jak najdłużej – podaje 
Urząd Gminy w Skrwilnie.

(ak)
 fot. UG Skrwilno

Rypin

Piękny jubileusz
Dyżurny Komendy Powiatowej Policji w Rypinie asp. 
szt. Krzysztof Rogoziński obchodził jubileusz 20-lecia 
pracy zawodowej. Z  tej okazji odebrał gratulacje 
i symboliczny upominek.

Asp. szt. Krzysztof Rogoziń-
ski służbę w  policji rozpoczął 
w  1999 roku w  Warszawie. Po 

roku przeniósł się do Komendy 
Powiatowej Policji w  Rypinie, 
gdzie pełnił służbę w  Ogniwie 

Patrolowo-Interwencyjnym oraz 
w  Zespole Ruchu Drogowego. 
Następnie został Oficerem Pra-
sowym Komendanta Powiato-
wego Policji w Rypinie. Od 2016 
roku do chwili obecnej zajmuje 
stanowisko dyżurnego naszej 
komendy.

– W poniedziałek (15.07.2019r) 
komendant powiatowy policji 
w  Rypinie insp. Paweł Cichacki 
podziękował asp. sztab. Krzysz-
tofowi Rogozińskiemu za długo-
letnią współpracę, wytrwałość 
oraz sumienną realizację powie-
rzonych zadań. Z tej okazji wrę-
czył list gratulacyjny i miły upo-
minek. Jubilatowi życzymy na 
dalszą służbę optymizmu, ludz-
kiej  życzliwości oraz spełnienia 
i  realizacji życiowych planów – 
mówi st. asp. Dorota Rupińska 
z KPP Rypin.

(ak), fot. KPP Rypin
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Staże dla uczniów zawodówek
POWIAT  Już za kilkanaście dni 73 uczniów rozpocznie czterotygodniowy staż zawodowy, realizowany 
w ramach projektu unijnego „Dobry zawód – Lepsza przyszłość”

O G Ł O S Z E N I E

Etap rozmów rekrutacyj-
nych, w  wyniku których wyło-
niono grupę tegorocznych staży-
stów, zakończył się w  ostatnich 
dniach maja. W skład komisji re-
krutacyjnych odpowiedzialnych 
za dokonanie wyboru stażystów 

weszli przedstawiciele zespołu 
zarządzającego projektem, szkół 
oraz pracodawców i  przedsię-
biorców. Posiedzenia komisji 
były okazją do poznania poten-
cjalnych kandydatów i  ich mo-
tywacji do podjęcia wakacyjnej 

pracy.
W  dalszej kolejności zosta-

ły opracowane i  skonsultowane 
programy stażowe, na podstawie 
których 73 uczniów będzie wyko-
nywać swoje obowiązki w nastę-
pujących branżach: ekonomicz-
nej, logistycznej, informatycznej, 
fryzjerskiej, żywienia i  usług 
gastronomicznych, technologii 
żywności, agrobiznesu, pojaz-
dów samochodowych, mecha-
nizacji rolnictwa, geodezji oraz 
plastycznej (dla uczniów Liceum 
Plastycznego).

Realizacja projektu pozwo-
li na przeprowadzenie wysokiej 
jakości staży zawodowych u kil-
kudziesięciu pracodawców zlo-
kalizowanych na terenie Rypina, 

powiatu oraz w  sąsiednich mia-
stach. Podczas 150 godzin waka-
cyjnego stażu młodzi ludzie po-
znają praktyczną stronę zawodu, 
w  którym się uczą, a  wszelkie 
czynności wykonywać będą pod 
czujnym okiem opiekunów wy-
znaczonych przez zakłady pracy.

Aktualnie trwa proces za-
wierania umów trójstronnych, 
podpisywanych przez Zarząd Po-
wiatu w  Rypinie, pracodawców 
oraz stażystów. Powiat rypiński 
jako organizator projektu za-
pewnia pokrycie kosztów badań 
lekarskich, wypłatę stypendium 
stażowego, ubezpieczenie NNW, 
odzież roboczą, refundację dla 
pracodawców (części wynagro-
dzenia opiekuna stażu) oraz re-

fundację dla stażystów (kosztów 
dojazdu do miejsca pracy).

Staże są jednym z  działań 
projektu, którego ogólna wartość 
wynosi 1 924 500,00 zł, w tym 1 
635 825,00 zł to środki pochodzą-
ce z  funduszy Unii Europejskiej 
w ramach Europejskiego Fundu-
szu Społecznego. Projekt obej-
muje także organizację kursów, 
wyjazdów zawodoznawczych, 
zajęć pozalekcyjnych i  zakup 
nowego wyposażenia pracow-
ni zawodowych. Na organizację 
staży zawodowych zaplanowa-
no w tym roku kwotę 292 040 zł. 
Realizacja projektu potrwa do 30 
września 2019 r.

(ak), fot. ilustracyjne

Gmina Rypin

Rewitalizacja parku 
w Rusinowie
Gmina Rypin otrzyma dofinansowanie w kwocie 171.628,58 zł z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu w ramach Pro-
gramu Priorytetowego Ochrona Przyrody 2019, na realizację zadania pn. „Rewita-
lizacja zieleni w zabytkowym parku w miejscowości Rusinowo”.

Projekt rewitalizacji obej-
muje działkę o  powierzchni 
ponad 8 ha, stanowiącą część 
historycznego założenia dwor-
sko-parkowego. Park w  Rusino-
wie znajduje się w  północnej 
części miejscowości, w  obsza-
rze zwartej zabudowy. Obecnie 
park zachowuje słabo czytel-

ny układ dawnej kompozycji.  
Gmina ogłosiła przetarg na  
realizację zadania pod tym  
samym tytułem. Zakres  
prac obejmował będzie trze-
bież selektywną grupy podro-
stu samosiewu młodych drzew 
i  krzewów, usunięcie drzew 
o  zróżnicowanych parametrach 

oraz gęstych krzewów (przede 
wszystkim samosiew), usunię-
cie karpiny drzew usuniętych 
w  okresie wcześniejszym oraz 
wykonanie zabiegów sanitar-
nych przy istniejących drze-
wach.

(red)

Gmina Brzuze

Rozbudowują kanalizację
Wójt Jan Koprowski oraz skarbnik Anna Szabat podpisali z Pawłem Chmielew-
skim reprezentującym Przedsiębiorstwo Budowlane z Rypina umowę na rozbu-
dowę sieci kanalizacyjnej wraz z przyłączami i przepompownią zbiorczą.

W  ramach podpisanej  
9 lipca br. umowy wykonanych 
zostanie 13 indywidualnych 
przepompowni przydomowych. 
Rozpoczęcie prac nastąpi w  lip-
cu, a  zakończenie inwestycji 

zaplanowane jest na rok 2020. 
Inwestycja realizowana głów-
nie w  Ostrowitem, ale także 
w  Mościskach i  Ugoszczu dofi-
nansowana została ze środków 
Europejskiego Funduszu Rolne-

go na Rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich w  ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020.

(red), fot. UG Brzuze

Rypin   Remont urzędu

Trwa remont magistratu przy ul. Jana Pawła II. W ramach inwestycji wy-
konywane są prace termomodernizacyjne dwukondygnacyjnego budyn-
ku mieszkalnego wraz z przybudowaną parterową oficyną. Zakres prac 
obejmuje m.in. wymianę rynien, rozbiórkę istniejącego pokrycia dachu 
z papy i blachy płaskiej, wymianę zniszczonej części deskowania i uszko-
dzonych krokwi dachu, remont murowanych kominów, wymianę drzwi 
wejściowych, okien i drzwi balkonowych, wymianę zniszczonych tynków 
oraz pokrycie całej elewacji budynku.

Fot. UM Rypin
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Gościliśmy... najpiękniejsze psy
RYPIN  Po raz kolejny nasze miasto było gospodarzem dwóch krajowych wystaw owczarków 
niemieckich

R E K L A M A

W  dniach 13 i  14 lipca na 
terenie Miejskiego Ośrodka 
Sportu i  Rekreacji zaprezento-
wały się najpiękniejsze owczar-
ki niemieckie długowłose oraz 
krótkowłose. Czworonogi były 
oceniane w  dziewięciu klasach: 
młodszych szczeniąt, szczeniąt, 
młodzików, młodzieży, junio-
rów, otwartej, użytkowej, cham-
pionów i  weteranów. Sędziami 
wystaw byli Wolfgang Hassgall 

oraz Lutz Wischalla.
Wydarzenie honorowym 

patronatem objął burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski, 
a  w  jego imieniu wystawę ofi-
cjalnie otworzył sekretarz mia-
sta Sławomir Kryszczuk. Orga-
nizatorem wystaw był Związek 
Kynologiczny w  Polsce Oddział 
w Białymstoku.

(red), fot. UM Rypin
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Gmina Rypin  16 lipca w  urzędzie gminy Rypin odbyła 
się narada sołtysów. O czym rozmawiali przedstawiciele wsi 
z terenu gminy?

Sołtysi na naradzie

M A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N Y

W  naradzie sołtysów wziął 
udział wójt gminy Janusz Ty-
burski, sekretarz gminy Mariusz 
Paprocki, koordynator sportu 
gminnego Krzysztof Szalkowski 
oraz pracownicy urzędu gmi-
ny Rypin. Gościem specjalnym 

była Beata Grabowska – p.o. 
dyrektora Powiatowej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej 
w Rypinie, która omówiła m. in. 
sprawy bezpieczeństwa żywno-
ści, produkcji rolniczej i  szcze-
pień ochronnych. Tematem 

narady były m. in.: dożynki gmi-
ny Rypin, zadania realizowane 
w 2019 roku w ramach funduszu 
sołeckiego oraz bieżące sprawy 
sołectw i gminy.

(ak)
fot. UG Rypin

Więcej na 
dożywianie dzieci 
w szkołach
Program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-
2023 przewiduje wsparcie finansowe gmin w udziele-
niu pomocy w formie posiłku, świadczenia pienięż-
nego w  postaci zasiłku celowego na zakup posiłku 
lub żywności oraz świadczenia rzeczowego w postaci 
produktów żywnościowych.

Gmina Rypin

Celem programu jest również 
zapewnienie wsparcia finansowe-
go organom prowadzącym pu-
bliczne szkoły podstawowe w or-
ganizacji stołówek oraz miejsc 
spożywania posiłków w szkołach. 
Program składa się z 3 modułów: 
moduł dla dzieci i  młodzieży; 
moduł dla osób dorosłych, moduł 
organizacji stołówek oraz miejsc 
spożywania posiłków w szkołach.

Moduł 3. programu dotyczy 
wzmocnienia opiekuńczej funk-
cji szkoły podstawowej poprzez 
tworzenie warunków umożliwia-
jących spożywanie przez uczniów 
posiłku w trakcie pobytu w szko-
le. W  ramach modułu 3. przewi-
dziane są następujące działania: 
doposażenie i poprawa standardu 
funkcjonujących stołówek (wła-
sna kuchnia i jadalnia) lub dopo-
sażenie stołówek, które obecnie 

nie funkcjonują, tak aby mogły 
zostać uruchomione lub stworze-
nie nowych stołówek; wsparcie 
w zakresie adaptacji i wyposaże-
nia pomieszczeń przeznaczonych 
do spożywania posiłków, tzw. ja-
dalni.

Gmina Rypin otrzymała 
wsparcie finansowe w formie do-
tacji celowej w  wysokości 17.720 
zł na realizację działań w ramach 
modułu 3. Dotacja została przy-
znana Szkole Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Kowalkach. W pla-
cówce zostanie przeprowadzo-
ny remont jadalni, uzupełnienie 
wyposażenia (meble) oraz dopo-
sażenie stołówki. Całkowita war-
tość tej inwestycji wynosi 22.320 
zł. Gmina Rypin zapewnia wkład 
własny na poziomie 4.600 zł.

(red)
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Gmina Wąpielsk  14 lipca w Radzikach Dużych odbyło się letnie spotkanie muzyczne „Chopin en Vacan-
ces”. Z okazji Roku Moniuszkowskiego miał miejsce koncert pod auspicjami wójta gminy Wąpielsk

Koncertowo w Radzikach

Na wydarzenie przybyło 
wielu zaproszonych gości. Kli-
mat muzyki klasycznej kompo-
zycji Fryderyka Chopina i Stani-
sława Moniuszki w  wykonaniu 
uczniów i absolwentw artystycz-
nej Szkoły Talentów w  Warsza-
wie podkreślał malowniczy kra-
jobraz Ruin Dworu Obronnego 
w Radzikach Dużych.

Zaproszeni goście mieli oka-
zję wsłuchiwać się w  niesamo-
wite dźwięki fortepianu, na któ-

rym grał wybitnie uzdolniony, 
wielokrotnie nagradzany mło-
dzieniec – Paweł Wojciechow-
ski. Natsępnie scenę przęjęli  
fantastyczni artyści operowi,  
którzy opowiadając wiele pięk-
nych historii rozbawili pu-
bliczność oraz zbliżyli czas,  
w którym zostały one skompo-
nowane.

(ak)
 fot. nadesłane

Rypin

Serca pełne miłości 
dla zwierząt
Wolontariusze z „Chełmickiego” biorą na swoje ramiona wiele obowiązków. Po-
magają także regularnie chorym, bezdomnym i cierpiącym zwierzętom.

Z  myślą o  „braciach mniej-
szych”, jak czule mówi często za 
świętym Franciszkiem z  Asyżu 
o  zwierzętach polonistka Mał-
gorzata Wysocka z  ZS3, która 
słynie w szkole z ogromnej sła-
bości i miłości do kotów, zorga-
nizowano w placówce  tuż przed 
wakacjami kolejną akcję po-
mocy. Jej adresatami były koty 
i psy, którymi na co dzień opie-
kuje się Fundacja Hospicjum dla 

Kotów Bezdomnych w  Toruniu. 
Kocia „kwatera” została obdaro-
wana już drugi raz.

W  Zespole Szkół nr 3 im. 
Bogdana Chełmickiego zebra-
no dla zwierząt karmę suchą 
i mokrą, pledy, koce, opatrunki 
i środki czystości, które na oko-
liczność akcji podarowała firma 
„Hadepol” z  Rypina. Wśród da-
rów były też nowe kuwety dla 
kotów. 

Wolontariusze z „Chełmickiego” z polonistką Małgorzatą Wysocką, dyrektor 
ZS3 Joanną Krukowską i sekretarz szkoły Anetą Biernacką

– Nie muszę nigdy nama-
wiać dzieciaków do pomocy. 
Rzucam tylko hasło, a  pomoc 
organizuje się sama. Z  pewno-
ścią zawitamy jeszcze do hospi-
cjum w Toruniu, bo jest to miej-
sce szczególne i  pełne miłości 
do zwierząt – mówi inicjatorka 
akcji, polonistka w  Chełmic-
kim, właścicielka srebrnowłosej  
kotki Daszy Małgorzata Wysoc-
ka.

Aktualnie Fundacja Hospi-
cjum dla Kotów Bezdomnych 
w Toruniu zajmuje się troskliwie 
70 zwierzętami. Jest wśród nich 
65 kotów i 5 psów. Zwierzaki są 
w większości bardzo chore, czę-

sto okaleczone przez człowieka, 
wszystkie potrzebują czułości, 
troski i opieki.

(ak)
fot. Agnieszka Czajkowska
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GMINA BRZUZE  XX Jubileuszowy Przegląd Zespołów Ludowych Ziemi Dobrzyńskiej odbył się w sło-
neczną niedzielę 14 lipca w Ugoszczu. Przyjechali artyści kultywujący niematerialne dziedzictwo polskiej 
wsi, chociaż nie zabrakło grup śpiewających utwory popowe

Na ludową nutę

Gmina Brzuze niemal od po-
czątku organizuje przegląd wraz 
ze Stowarzyszeniem Gmin Ziemi 
Dobrzyńskiej. Artyści, w  więk-
szości w ludowych strojach, dali 
niezapomniany koncert, podry-
wając słuchaczy do tańca. Rej 
na betonowym parkiecie wodził 
Dariusz Chrobak, który jedno-
cześnie imprezę prowadził.

– Jestem tutaj co roku. Po-
doba mi się ludowa muzyka 
i piękne stroje. W radiu czy te-
lewizji prawie jej nie grają, poza 
tym na żywo słucha się lepiej – 
powiedziała nam jedna z miesz-
kanek.

Jan Koprowski, wójt gminy 
Brzuze, przyglądał się występom 
zespołów, fotografował i czuwał 

nad sprawnym przebiegiem wi-
dowiska.

– Przegląd początkowo od-
bywał się w Ostrowitem, w am-
fiteatrze położonym w  parku 
nad jeziorem, ze sceną na skła-
dzie kolejki wąskotorowej. Po 
kilku latach, w związku z  likwi-
dacją cukrowni i  brakiem za-
plecza, imprezę przenieśliśmy 
do Ugoszcza, gdzie zagospoda-
rowaliśmy na cele kulturalne 
teren przy świetlicy i szkole. To 
wydarzenie było i  jest przykła-
dem bardzo dobrej współpra-
cy Stowarzyszenia Gmin Ziemi 
Dobrzyńskiej z  gminą Brzuze. 
Dzisiaj możemy świętować ju-
bileuszową XX edycję i  gościć 
kilkanaście zespołów z  każde-
go zakątka ziemi dobrzyńskiej. 
Wdzięczny jestem wszystkim 
uczestnikom i  współorganiza-
torom za włożoną pracę, dzięki 

której przegląd cieszy się wiel-
kim uznaniem miłośników tra-
dycji. Liczę na to, że dzisiejszy 
koncert będzie impulsem do 
dalszych działań i rozwoju folk-
loru ziemi dobrzyńskiej, a gmi-
na Brzuze jednym z  ważnych 
miejsc krzewienia kultury ludo-
wej w  okolicy. Reprezentujący 
naszą gminę zespół Familianki 
z  Somsior od 19 lat występu-
je na scenach regionu. Wcze-
śniej, przez kilka lat, mogliśmy 
też oglądać popisy Gulbinianek 
i  sióstr Argalskich. Będziemy 
starali się wspierać kolejne ini-
cjatywy brzuzkich kół gospodyń 
i  stowarzyszeń – powiedział 
nam wójt Koprowski.

Przedstawicielom zespo-
łów wręczono pamiątkowe em-
blematy. Aneta Jędrzejewska, 
członkini zarządu województwa 
kujawsko-pomorskiego, złożyła 

gratulacje za organizację prze-
glądu na ręce Jana Koprowskie-
go i  Ryszarda Bartoszewskiego, 
prezesa SGZD.

Podczas XX Jubileuszowego 
Przeglądu Zespołów Ludowych 
Ziemi Dobrzyńskiej wystąpili:  
Skrwilenianki z  gm. Skrwilno, 
Złoty Kłos z  gm. Dobrzyń nad 
Wisłą, Jarzębinki z gm. Chrostko-
wo, Familianki z gm. Brzuze, Je-
sienny Liść z gm. Kikół, Osiecka 
Kapela Ludowa im. Kamińskich 
z gm. Obrowo, Chalinianki z gm. 
Dobrzyń nad Wisłą, Chłopaki 
do Wzięcia z gm. Kikół, Srebrny 
Włos z  gm. Rypin, Walentyn-
ki z gm. Rypin, Jutrzenka z gm. 
Czernikowo, Wrzosy z  Rypina, 
Wichowiaki z  gm. Lipno, Kawę-
czynianki z gm. Obrowo, Radość 
z gm. Czernikowo.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Rypin

Dzielnicowy na festiwalu
Rypiński dzielnicowy mł. asp. Krzysztof Ciborski wystąpił podczas uroczystej Gali 
Ogólnopolskiego Festiwalu Form Teatralnych, Literackich, Filmowych i  Malar-
skich „100 lat Policji”, która odbyła się pod honorowym patronatem Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Administracji 5 czerwca br. w Warszawie.

Gala obfitowała w  wyjątko-
we i piękne występy artystyczne 
utalentowanych funkcjonariu-
szy i  pracowników policji oraz 
młodzieży związanej z  poli-
cją. Jednym z  nich był mł. asp. 

Krzysztof Ciborski, który pod-
czas swojego występu zapre-
zentował utwór pt. „My way”.

– Na co dzień mł. asp. 
Krzysztof Ciborski jest dziel-
nicowym w  Komendzie Powia-

towej Policji w  Rypinie, a  jego 
rejonem służbowym jest gmi-
na Rogowo. Pasją munduro-
wego jest muzyka. W  wolnych 
chwilach śpiewa, a także gra na 
różnych instrumentach. Po wy-

stępie do Komendy Powiatowej 
Policji w  Rypinie dla naszego 
kolegi wpłynęły podziękowania, 
które w  imieniu kierownictwa 
Komendy Głównej Policji oraz 

własnym przesłał Komendant 
Wojewódzki Policji w  Bydgosz-
czy – podaje KPP Rypin.

(red), fot. KPP Rypin
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GMINA BRZUZE  W ostatnią sobotę w Ugoszczu odbył się drugi w tym sezonie piknik rodzinny zorga-
nizowany przez radę sołecką i sołtysa, przy wsparciu radnych gminnych

Zabawa receptą na deszcz

Najważniejszym punktem 
imprezy była loteria fantowa. Dla 
dzieci rozstawiono dmuchany plac 
zabaw, który jak zawsze cieszył się 
dużym powodzeniem. Nad ogni-
skiem pieczono kiełbaski, panie 
z  koła gospodyń wiejskich sprze-
dawały za symboliczną złotówkę 
kawę, herbatę i  ciasta upieczone 
przez siebie. Watę cukrową osobi-
ście nakręcał na patyki radny Jaro-
sław Puciński, rozdając ją małym 
i dużym.

– Staram się być na wszystkich 
festynach w  Okoninie i  Ugoszczu, 
z tych miejscowości zostałem wy-
brany i  je reprezentuję. To moja 
pierwsza kadencja. Maszynę do 
watry kupiłem po to, by sprawiać 
frajdę dzieciom i  tym dorosłym, 
którzy nadal lubią cukier pod tą 
postacią – śmiał się samorządo-

wiec.
Sołtys Zbyszek Boniecki z  za-

wodu jest listonoszem, a  z  zami-
łowania społecznikiem i  organi-
zatorem. Swoją funkcję sprawuje 
drugą kadencję. W  Ugoszczu pik-
niki rodzinne odbywają się kilka 
razy w sezonie i finansują się same. 
Tajemnica tego swoistego perpetu-
um mobile została nam uchylona 
chętnie i bezpłatnie.

– Na pierwszy piknik robimy 
zrzutkę, czasami trochę gmina 
pomoże. Kolejne zarabiają na sie-
bie, idzie to z automatu. Dzisiejszą 
atrakcją jest loteria fantowa. Zwró-
ciliśmy się do mieszkańców z proś-
bą, by przejrzeli strychy, piwnice, 
garaże i jeśli coś jest niepotrzebne 
albo rzadko używane, nam oddali. 
Wszystko jest wyczyszczone, wy-
prane i sprawne. Mamy dużo ma-

skotek, gier, zabawek. Ktoś przy-
niósł żywą kurę, inna osoba parę 
gołębi. Są lampki, świecznik, młyn-
ki do kawy, telewizor, nawet kilka 
butelek z  tajemniczą zawartością. 
Sprzedajemy losy po 5 zł, każdy wy-
grywa. W ten sposób gromadzimy 
środki na następną imprezę. Kiedy 
się odbędzie, nie wiem, działamy 
spontanicznie. Mieszkańcy mówią, 
że powinniśmy robić je co tydzień, 
bo wtedy pada deszcz. Dziś, na 
szczęście, pokropiło tylko trochę. 
Wieczorem zaczną się tańce do 
ostatniej pary. Ostatnio zabrakło 
nawet naszego parkietu z  kostki 
brukowej, mimo że został powięk-
szony – wyjaśnił sołtys w przerwie 
między produkcją popcornu, a wy-
dawaniem wygranych fantów w lo-
terii.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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W Zakroczu wiedzą jak się bawić
GMINA RYPIN  W sobotnie popołudnie 13 lipca mieszkańcy Zakrocza i okolic spotkali się na pikniku. 
Przednia zabawa trwała do późnych godzin nocnych

Imprezę zorganizowali soł-
tys Zakrocza wraz z radą sołec-
ką.

– Staramy się co jakiś czas 
przygotowywać wydarzenia 
służące integracji mieszkańców 
oraz podtrzymywaniu wspól-
nych tradycji – mówi Tomasz 
Cieciórski, sołtys Zakrocza.  – 
Takie spotkania służą zacieśnia-
niu więzi i przynoszą wiele rado-
ści. Czasem warto wyjść z domu 
i  miło spędzić czas w  gronie 
znajomych. Wszyscy jesteśmy 
zabiegani, coraz trudniej znaleźć 
moment na odpoczynek. Stąd 
pomysł na piknik. Dopisała nam 
nie tylko frekwencja, ale i  po-
goda, dlatego bawi się z  nami 
większość mieszkańców.

Jak zwykle panie z miejsco-
wego KGW stanęły na wysoko-
ści zadania i przygotowały wiele 
smakołyków. W trakcie imprezy 
każdy z  przybyłych gości mógł 
skosztować m.in. pysznego cia-
sta, kiełbaski i  kaszanki z  grilla 
oraz grochówki.

- Jesteśmy prężnym, po-
mysłowym oraz pracowitym 
KGW – mówi przewodnicząca 
Elżbieta Piotrowska. – Aktyw-
nie działamy na rzecz naszej wsi 
i  jej mieszkańców. Organizuje-
my różnego rodzaju wydarzenia 
kulturalne, festyny oraz spotka-
nia dla dzieci. Pomysłów, zapa-
łu i  chęci do działania nam nie 
brakuje.

Organizacja pikniku była 

możliwa także dzięki zaanga-
żowaniu strażaków-ochotników 
z miejscowej jednostki.

– Nie jest nas wielu w sze-
regach, ale tworzymy zgrany ze-
spół – mówi Ireneusz Wiśniew-
ski, prezes WOSP w  Zakroczu. 
– Sprawność naszych druhów 
potwierdziły także ostatnie za-
wody na szczeblu gminnym, 
gdzie jednostka z  Zakrocza za-
jęła wysokie trzecie miejsce. To 
dowód na to, że jesteśmy do-
skonale zorganizowani i  gotowi 
nieść pomoc w każdej sytuacji.

Sobotnią imprezę zakończy-
ła zabawa taneczna na świeżym 
powietrzu. 

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Gdy w bitwie brak czasu
XIX WIEK  W XIX wieku w medycynie wojennej i nie tylko królował zabieg amputacji kończyn. Lekarze 
bali się, że od zranionej nogi lub ręki może rozpocząć się proces zakażenia, wiec najprościej było pozbawić 
pacjenta części ręki lub nogi. Rekordziście zajmowało to mnie j niż 30 sekund

Amputacji kończyn z  roż-
nym skutkiem dokonywali już 
starożytni Grecy. W  bardziej 
współczesnych nam czasach 
tematyką tą zajmował się Am-
broise Paré – najwybitniejszy 
chirurg renesansu. Rozpoczynał 
pracę od przykrych obowiąz-
ków lekarza wojskowego. Były 
to czasy, gdy do użytku wcho-
dziła broń palna, więc rany były 
rozleglejsze, a  czasami kula ar-
matnia potrafiła samodzielnie 
„amputować” nogę. Przed cza-
sami Ambroise Paré chirurdzy 
mieli w  zwyczaju po amputacji 
tamować krwawienie na dwa 
sposoby. Pierwszym było przy-
kładanie rozgrzanego do czer-
woności żelaza, a  drugim pola-
nie rany wrzącym olejem. Oba 
oprócz niewyobrażalnego cier-
pienia były nieskuteczne i  czę-
sto pacjent umierał na skutek 
zakażenia.

Pare wymyślił nowe narzę-
dzie chirurgiczne – kleszczyki 
hemostatyczne. Przypominają 
nieco tępe nożyczki i  są uży-
wane do dziś. W  1674 roku do 
użytku wprowadzono opaskę 
uciskową. Niestety wojen przy-
bywało i liczba amputacji rosła. 
Chociaż to brutalne, to wojny te 
przyczyniały się do ciągłego roz-
woju medycyny. Niestety aż do 
1840 roku amputacje przeprowa-
dzano „na żywca”. 

Prawdziwym Eldorado dla 
chirurgów była wojna secesyjna. 
Liczba rannych żołnierzy była 
przerażająca. Po krwawej bitwie 
pod Antietam obok namiotów 
chirurgicznych kłębiły się góry 
amputowanych kończyn. 75% 
wszystkich zabiegów w  czasie 
wojny secesyjnej stanowiły wła-
śnie amputacje. Chirurg nie miał 
czasu na szukanie i  usuwanie 
kul. Warunki panujące w takich 

polowych szpitalach był strasz-
ne. Chirurg nie miał czasu na 
mycie rąk między pacjentami. 
Nie było również czasu na de-
zynfekcję narzędzi chirurgicz-
nych. Przewarznie amputacja 
nogi zajmowała od 10 do 15 mi-
nut. Całe szczęście w  tamtych 
czasach istniał już chloroform 
i pacjent mógł nie być świadomy 
tego, co go czeka. Niestety nawet 
amputacja nie gwarantowała za-
chowania życia. Umierał 1 na 4 
operowanych. Zazwyczaj śmierć 
następowała przez zakażenie, 
które nazywano wówczas „go-
rączką operacyjną”.

Mistrzem amputacji był 
szkocki chirurg Robert Liston. 
Był lekarzem jeszcze w czasach 
przed wynalezieniem aneste-
tyków, czyli leków znieczula-
jących. W  tych okolicznościach 
chirurg musiał działać bar-
dzo szybko, by ograniczać ból 

i zwiększać szanse przetrwania. 
Liston był nazywany „najszyb-
szym nożem”. Jego operacje am-
putacji nogi zajmowały 2,5 mi-
nuty. Był też znany z usunięcia 
20 kg guza jąder w ciągu 4 minut. 
Niestety i Listonowi zdarzały się 
błędy. Oto dwa najpoważniejsze.

Pewnego razu amputował 
pacjentowi nogę w czasie 2,5 mi-
nuty. Niestety po chwili okazało 
się, że ujął także jedno z  jąder. 
Najsłynniejszy przypadek doty-
czył światowego rekordu w am-
putacji. Dokonał go w 30 sekund. 
Niestety podczas zabiegu uciął 
także palce swojemu asysten-
towi. Zarówno pacjent jak i po-
mocnik zmarli po kilku dniach. 
Mimo wszystko Liston był zna-
komitym chirurgiem. Śmiertel-
ność jego operacji była bardzo 
niska (jak na owe czasy). Szacuje 
się, że ze stołu operacyjnego nie 
wstawał zaledwie co 10 pacjent 

Listona.
Do dziś duyskutuje się, czy 

najsłynniejsze jego pomyłki 
były faktycznie prawdziwe, czy 
to tylko efekt plotek. Pewne jest 
jednak, że Liston miał hopla na 
punkcie czasu operacji. Podczas 
zajęć praktycznych krzyczał do 
swoich studentów co chwilkę 
„mierzcie mi czas Panowie!”.

Ostatnim wielkim konflik-
tem, podczas którego masowo 
usuwano kończyny, była I  woj-
na światowa. Ponownie lekarze 
nie byli w  stanie długo zajmo-
wać się rannymi żołnierzami. 
Lekarze byli bezsilni. Podamy 
przykładową scenę. Rankiem 1 
lipca 1916 roku Brytyjczycy rzu-
cili 60 tys. żołnierzy do szturmu 
pod Sommą. 20 tys. zginęło, ko-
lejnych 15 tys. zostało rannych. 
Chirurgów, których ich obsługi-
wało, było 50.

(pw)

XX wiek

Lubiana IV klasa
W pociągach możemy wybierać klasę, w której po-
dróżujemy. W  pierwszej klasie warunki są nieco 
bardziej komfortowe, w drugiej... powiedzmy, że po-
winniśmy dojechać w niej do celu. Do 1934 roku ist-
niały jeszcze dwie dodatkowe klasy: trzecia i czwar-
ta. Jak się nimi podróżowało po naszym regionie?

Pociągi przejeżdżające przez 
Golub, Kowalewo i  Wąbrzeźno 
aż do 1934 roku posiadały wa-

gony, w których znajdowały się 
cztery klasy. Była to zaszłość 
jeszcze z  czasów niemieckich. 
Aby umożliwić podróżowanie 
najbiedniejszym warstwom 
społecznym, w 1852 roku władze 
pruskie wprowadziły do użyt-
ku czwartą klasę. Wagony były 
wyposażone po spartańsku. 
Drewniane ławki umieszcza-
no wzdłuż ścian, a  dodatkowo 
montowano uchwyty dla miejsc 
stojących. Na niektórych liniach 

wagony czwartej klasy nie mia-
ły nawet okien.

Mimo nie najlepszych wa-
runków bardzo wielu miesz-
kańców naszych okolic wolało 
kupić tańszy bilet na czwartą 
klasę. Zmieniło się to w  1934 
roku. Aby ujednolicić przepisy 
w  całej Polsce, nastąpiła likwi-
dacja IV klasy, ale w zamian za 
to uruchomiono taryfę podmiej-
ską. Była ona tańsza, ale obo-
wiązywała tylko na odcinek od 
miast do miasta. Przykładowo 
na linii Wąbrzeźno- Kowalewo 
można było ją użyć tylko w tych 
dwóch miastach, ale już ktoś 
jadący z Wąbrzeźna do Zielenia 
musiał płacić normalną stawkę 
za III klasę. Podobnie było na 
trasie z  Wąbrzeźna do Jabłono-
wa oraz z  Kowalewa przez Go-
lub do Brodnicy. W  1956 roku 
w Polsce pozostawiono już tylko 
podział na dwie klasy podroży 
kolejami.

(pw), fot. ilustracyjne

XIX wiek

Chybiali dla szkoły
W drugiej połowie XIX wieku w lipnie istniała szkoła drugiego stopnia. Nie 
była to placówka państwowa, więc musiała utrzymywać się z datków. Oprócz 
zwykłych ofiar, organizowano bale, a nawet... polowania.

W  styczniu 1887 roku 
w  Chrostkowie odbyło się polo-
wanie. Myśliwymi byli miejscowi 
ziemianie oraz urzędnicy. Każdy 
z nich umówił się, że będzie pła-
cić karę za każdy chybiony strzał. 

W ten sposób udało się zebrać 17 
rubli. Otrzymała je 4-klasowa 
szkoła lipnowska na pomoc dla 
niezamożnych uczniów.

– „Ofiarność dla szkoły przy 
każdej się praktykuje okolicz-

ności. Tej ofiarności zawdzięcza 
wiele szkoła, z  której nie tylko 
Lipno, ale i  cała okolica słynie” 
– podsumowywał Korespondent 
Płocki.

(pw)

XX wiek

Noga z gazu
W  1969 roku władze PRL pracowały nad ograni-
czeniem prędkości na drogach do 80 km/h. Jako 
przyczynę podawano znaczną liczbę wypadków 
drogowych. Jednym z przykładów najbardziej nie-
bezpiecznych miejsc był zakręt między Golubiem, 
a Rypinem.

Trudno powiedzieć, o  któ-
ry zakręt chodziło, ale praw-
dopodobnie był to dawny za-
kręt w okolicach skrzyżowania 
z  Szafarnią. Przebudowano go 
kilkanaście lat temu, po tra-
gicznym wypadku. Podobnie 
było w 1969 roku, gdy w ciągu 
kilku miesięcy z zakrętu wyle-
ciały trzy samochody. Sprawę 
opisywano w  ministerialnym 
uzasadnieniu do prac nad ogra-
niczeniem prędkości:

– „Otóż na wyjątkowo 
ostrym i  niewidocznym za-
kręcie znajduje się garb w  na-
wierzchni, który powoduje ode-
rwanie kół od szosy, dokładnie 

w momencie skręcania kierow-
nicy. Na skutki czeka się raczej 
krótko. Wypadki zdarzają się 
tu systematycznie” – czytamy 
w opracowaniu.

Władze planowały, by 
szybkość na większości dróg 
ograniczyć do 80 km/h. W 1969 
roku i  tak niewiele było aut, 
które mogły przekroczyć gra-
nicę 80 km/h. Ciężarówki i au-
tobusy nie przekraczały na-
wet 70 km/h. Mimo to liczba 
wypadków rosła. Ostatecznie 
ograniczeń nie wprowadzono. 
Zakręt dalej zbierał krwawe 
żniwo.

(pw), fot. ilustracyjne
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Antykatyń
XX WIEK  O zbrodni katyńskiej pisaliśmy już niejednokrot-
nie. Tym razem przybliżamy historię obozu jeńców rosyjskich 
w Tucholi. Władze współczesnej Rosji próbując usprawiedliwić 
swoją zbrodnię z 1940 roku, „odbijają piłeczkę” i oskarżają Pola-
ków o to, że ci zamordowali rosyjskich żołnierzy w 1920 roku

Według historyków w  Tu-
choli jeńcy ginęli tylko i  wy-
łącznie w  związku z  trudną 
sytuacją żywnościową całego 
kraju. Nie byli celowo mordo-
wani, tak jak zrobili to Rosja-
nie w  Katyniu. Przybliżamy 
informacje o  tych wydarze-
niach.

W  pierwszej fazie wojny 
polsko-bolszewickiej w  1919 
roku do niewoli polskiej tra-
fiło około 7 tysięcy żołnierzy 
radzieckich. Rozlokowano ich 
w obozach dla jeńców w Strzał-
kowie, Dąbiu, Pikulicach i Wa-
dowicach. Obozy te powsta-
ły jeszcze w  czasie I  wojny 
światowej. Zostały zbudowa-
ne z  rozkazu Niemców i  Au-
striaków w  celu przetrzy-
mywania jeńców rosyjskich. 
Oprócz jeńców wojennych do 

obozów tych trafiali także, na 
czas kwarantanny sanitarnej, 
uchodźcy z Rosji.

Po zwycięskiej dla Wojska 
Polskiego bitwie warszawskiej 
i  rozbiciu nacierających na 
Warszawę sił Armii Czerwonej 
do niewoli polskiej trafiła wy-
jątkowo duża grupa 60 tysię-
cy jeńców sowieckich. Kolejna 
zwycięska dla Wojska Polskie-
go bitwa niemeńska i  trwają-
ca aż do zawieszenia broni 18 
października 1920 ofensywa 
wojsk polskich spowodowały 
dalszy wzrost liczby jeńców. 
Ocenia się, że jesienią 1920 
roku w  Polsce znajdowało się 
80-85 tys. jeńców, ulokowa-
nych w  wyżej wymienionych 
miejscach oraz w obozie w Tu-
choli.

Ze względu na przepełnie-

nie obozów oraz trudną sy-
tuację Polski w  tym okresie 
śmiertelność wśród jeńców 
w  polskich obozach wynosiła 
17-20%. Główną przyczyną były 
wybuchające regularnie epide-
mie chorób zakaźnych (tyfu-
su, czerwonki, cholery, grypy). 
Ogniska chorób pojawiły się 
w obozach wraz z pierwszymi 
żołnierzami Armii Czerwo-
nej w  1919 roku. Strona pol-
ska ocenia, że w  ciągu trzech 
lat w  polskiej niewoli zmarło 
16-18 tys. jeńców sowieckich  
– 8 tys. w  Strzałkowie, 2 tys. 
w Tucholi i  6-8 tys. w  innych 
obozach. Odnotować należy, że 
w  tym samym czasie śmier-
telność jeńców polskich w nie-
woli sowieckiej była większa 
od śmiertelności jeńców so-
wieckich. W  obozach sowiec-
kich zginęło około 20 tysięcy 
jeńców polskich spośród ogól-
nej ich liczby wynoszącej oko-
ło 51 tysięcy. 

Kwestia śmierci jeńców so-
wieckich w Polsce pojawiła się 
na forum publicznym po 1990 
roku. Wówczas Michaił Gorba-
czow przyznał się do odpowie-
dzialności ZSRR za zbrodnię 
katyńską. Część mediów rosyj-
skich powróciła do wydarzeń 
z  1920 starając się w  ten spo-
sób usprawiedliwić zbrodnię 
katyńską. Rozpowszechniane 
w  Rosji opinie wymieniające 
kilkakrotnie bądź kilkunasto-
krotnie większą liczbę ofiar 
śmiertelnych wśród tej grupy 
ofiar wojny.

Opr. (Szyw)

Młody żołnierze polski pilnuje jeńców w obozie w Tucholi

Jeńcy sowieccy w drodze do obozu

Syn cesarza
Aleksander Walewski był nieślubnym synem ce-
sarza Francuzów Napoleona Bonaparte oraz pol-
skiej szlachcianki Marii Walewskiej. Mimo klęski 
ojca został później ministrem spraw zagranicz-
nych oraz ministrem kultury i sztuki Francji. Jego 
potomkowie żyją do dziś. Przybliżamy historię tej 
postaci.

Postać

Aleksander Walewski był 
owocem romansu Napoleona 
i Marii Walewskiej w czasie po-
byty cesarza na ziemiach pol-
skich. Urodził się 4 maja 1810 roku 
w  Walewicach w  ówczesnym 
Księstwie Warszawskim. Był nie-
słychanie podobny do ojca, za-
bezpieczony przez niego roczną 
rentą i obdarzony dziedzicznym 
tytułem hrabiego cesarstwa 
i własnym herbem. W dyplomie 
hrabiowskim został jednocześnie 
prawnie zalegalizowany przydo-
mek „Colonna” używany dotąd 
tradycyjnie przez niektórych 
tylko przedstawicieli rodu Wa-
lewskich herbu Kolumna.

Po klęsce Napoleona Aleksan-
der został w roku 1817 osierocony 
przez matkę i zabrany do Polski 
przez jej brata – Teodora Marci-
na Łączyńskiego do rodzinnego 
majątku Kiernozia. Uzyskał od 
Deputacji Senatu Królestwa Pol-
skiego 25 marca 1823 roku uzna-
nie tytułu hrabiowskiego i został 
umieszczony w roku następnym 
na liście osób upoważnionych do 
używania tytułu hrabiowskiego 
jako „Józef Walewski”.

Aleksander Walewski stu-
diował w Genewie do 1824 roku, 
po czym powrócił do Polski. Tutaj 
wielki książę Konstanty Pawło-
wicz Romanow chciał go przymu-
sowo wcielić do Korpusu Paziów 
jako swego osobistego adiutanta, 
w następstwie czego Aleksander 
uciekł do Genewy. Jako dwudzie-
stoletni młodzieniec wrócił do 
Polski, wziął udział w  powsta-
niu listopadowym i  otrzymał 
Złoty Krzyż Virtuti Militari. Gdy 
zbliżała się klęska powstania, 
został wysłany wraz z  Zamoy-
skim i Wielopolskim do Londynu 
w misji skłonienia Wielkiej Bry-
tanii do interwencji na korzyść 
powstania. Tam zastał go upadek 
powstania.

Walewski wyemigrował do 

Francji i  uzyskał obywatelstwo 
francuskie. Początkowo, do roku 
1838, działał jako oficer francuski 
w Algierii. Po powrocie do Francji 
udzielał się jako dziennikarz, pu-
blicysta polityczny i komediopi-
sarz, założył wówczas magazyn 
polityczny Messager des Cham-
bres, który odkupił od niego Lo-
uis Adolphe Thiers. Od 1840 roku 
Ludwik Filip powierzał mu różne 
misje dyplomatyczne: do Egiptu 
w  celu skłonienia Kedywa Mu-
hammada Alego do ustępstw na 
rzecz państw kolonialnych, póź-
niej do innych stolic świata, na 
koniec do Buenos Aires. 

Po dojściu do władzy kuzyna, 
Karola Ludwika Napoleona Bo-
naparte, Walewski był ambasa-
dorem Francji w W. Ks. Toskanii 
(1849), Hiszpanii (1851) i w Wielkiej 
Brytanii (1851), gdzie mu się uda-
ło uzyskać u  królowej Wiktorii 
natychmiastowe uznanie Cesar-
stwa Francuskiego. W  1855 roku 
został ministrem spraw zagra-
nicznych Cesarstwa Francji i jako 
taki przewodniczył konferencji 
pokojowej po wojnie krymskiej. 
Funkcję ministra spraw zagra-
nicznych pełnił do 1860 roku, po 
czym był do 1863 ministrem kul-
tury i sztuki. W ostatnich latach 
przed śmiercią znany z sympatii 
do liberalnych reform Walewski 
był marszałkiem Narodowego 
Zgromadzenia Ustawodawcze-
go, oraz zajmował się sprawami 
prawnymi, m.in. ochroną praw 
autorskich dla literatów. Na po-
czątku roku 1868 został wybrany 
rzeczywistym członkiem Akade-
mii Sztuk Pięknych.

Po wycofaniu się z życia po-
litycznego Walewski postanowił 
zająć się rolnictwem w  nowo 
zakupionym majątku. Zmarł 
w  Strasburgu 27 września 1868 
roku. Jego potomkowie żyją do 
dziś we Francji. 

Opr. (Szyw)

Aleksander Walewski był ministrem spraw zagranicznych oraz ministrem 
kultury i sztuki Francji
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Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, naj-
lepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 
11

Udzielę  bez BIK na raty od 1500 zł do 
20 000 zł. Szybko i dyskretnie. Również 
na dowód. Dojazd do klienta, tel. 572 
148 143

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Auto-Moto
Części i akcesoria

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 
503 510 

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnosty-
ka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 
300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Skup aut/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy 
Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 
503 510 

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa 
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w  nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m2 z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m2, cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Nowe mieszkania na sprzedaż, Cen-
trum Radzyń Chełmiński, już od 98 tys. 
zł, tel. 666 40 12 13

Sprzedam działki budowlane, gmina Wielgie, 
tel. 54 289 73 47 

Sprzedam działkę budowlaną 807 m, z budyn-
kiem 40m. 65 tys. Wąbrzeźno, tel. 500 864 
052 

Sprzedam działkę w Wąbrzeźnie ogrody ROD 
Sitno . Działka 10 arowa z  nowym domkiem 
drewnianym. Woda pitna - wodociągi miejskie 
. Więcej pod numerem telefonu 609 834 857

Sprzedam działkę 10418m2 z  zabu-
dowaniami w  Ostrowitem (Golub-Do-
brzyń), tel. 793 813 769

Sprzedam budynki gospodarcze i  sprzęt rol-
niczy po zlikwidowanym gospodarstwie. Tel. 
517 352 815 

Sprzedam działkę w Działyniu 0,55 ha, cena do 
uzgodnienia. Tel. 781 030 933 

Grzyby, ryby, działka rekreacyjna na 
mazurach w  Mrągowie, zabudowana 
dwoma domami, gotowa do zamiesz-
kania, więcej wiadomości na portalu 
Olx oraz tel. 603 493 113

Praca
Praca-Niemcy-Opieka. Tylko teraz-a-
trakcyjne Letnie Bonusy do 250 euro! 
Zapraszamy na kurs j. niemieckiego 
od podstaw w  Lipcu w  Toruniu! Za-
praszamy do naszego biura: ul. Fosa 
Staromiejska 26, Toruń . Zadzwoń 
i  zapisz się już dzisiaj: 519 690 440. 
Promedica24

Praca-Opieka-Niemcy. Tylko teraz-a-
trakcyjne Letnie Bonusy do 250 euro! 
Kurs j. niemieckiego od podstaw 
w  Lipcu-we Włocławku! Spotkaj się 
z  rekruterem! Zapraszamy do punktu 
rekrutacyjnego w  każdy wtorek mie-
siąca w  godz. 10-15, ul. Bojańczyka 
3/5, Włocławek, tel. 519 690 440, 
Promedica24

Praca-Opieka-Niemcy! Tylko teraz-
atrakcyjny Letni Bonus-do 250 euro! 
Nie znasz języka? Nic straconego! 
Organizujemy kursy od podstaw w Wą-
brzeźnie i  w  Grudziądzu! Spotkaj się 
z rekruterem już dzisiaj! Więcej infor-
macji pod nr tel: 572 308 721, Pro-
medica24

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kominki sprzedaż, fachowy montaż, gwarancja 
usługi. Tel. 668 138 787 

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U  Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam przyczepę 3,5 t, drzewienną, pług 
3-skibowy, agregat uprawowy, brony, kopacz-
ka, talerzówka. Tel. 698 991 263 

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb kar-
piowatych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Oddam śliczne kotki w  dobre ręce, tel. 533 
892 718

Sprzedam prosiaki, Bielsk 70, tel. 533 014 
440

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Tuje, cisy, cyprysiki. Obniżka cen do 
15 sierpnia. Odbiór od ręki lub do 30 
października. Szpiegowo 12A, tel. 512 
095 650 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 
466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel. 668 282 
610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i  CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657
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O G Ł O S Z E N I ESport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, ter-
minale płatnicze, programy Insert, tel. 600 483 
434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, 
instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 
56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Sklady opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickie-
go holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 
23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Zdrowie
Poradnie

Psychoterapia psychodynamiczna, poradnictwo 
psychologiczne, psychotesty k. zawodowi, kat. B, 
C, C+E, D, kierowcy prowadzący pod wpływem 
alkoholu, przekroczenie punktów karnych, operator 
wózków i maszyn budowlanych tel. 502 684 122

Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Różne
Sprzedam krajżegę + silnik 5,5 kW, wóz konny 
beczka 1000 l., centralka do ciągnika, tel. 54 289 
73 47    

Sprzedam skrzyniopalety i skrzynki, tanio, 
tel. 793 813 769 
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Anioły w muzeum
RYPIN  W Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej odbyły się pierwsze zajęcia dla dzieci w ramach przedsięwzię-
cia „Dobre czwartki w muzeum”

11 lipca rozgadana gromadka 
lepiła z modeliny najpierw anioł-
ki, potem to co im wyobraźnia 
podpowiedziała. Warsztaty pro-
wadziła Katarzyna Czapiewska.

– Trochę się przekwalifiko-
wałam. Przez 17 lat pracowałam 
w mleczarni, po ogłoszeniu upa-
dłości zakładu otrzymałam wy-
mówienie. Od marca do końca 
sierpnia jestem tutaj na stażu, 
potem jeszcze miesiąc zatrud-
nienia. Dzisiaj mam pod opieką 
kilkanaścioro dzieci z  dużą fan-
tazją i ciekawymi pomysłami. Do 
ulepionych przez nie aniołków 
przykleję magnesy, będą mia-
ły ozdobę na lodówkę własnego 
wyrobu – wyjaśniła instruktor-

ka.
Cztery nastolatki tworzy-

ły głównie jedzenie, czyli lody, 
czekoladę, pączki. Jedna z  nich 
zrobiła serce dla babci, inna ule-
piła kuzynów. – Jeden jest już od 
dwóch miesięcy na świecie, drugi 
ma się wkrótce urodzić – śmiała 
się.

6-letniemu Józkowi, którego 
było wszędzie pełno, zajęcia się 
podobały. – Zrobiłem aniołka, 
parówkę, ślimaka i drugą parów-
kę. W domu nie mam modeliny, 
mówiłem dziś mamie, żeby mi 
kupiła – oświadczył chłopiec. 
Basia, rówieśniczka Józka, ulepi-
ła ciastko, ślimaka i aniołka, któ-
ry był najtrudniejszy. Kornelowi 

warsztaty również przypadły do 
gustu. – Zrobiłem aniołka i ryce-
rza. Modelinę sam sobie kupię, 
bo dostaję kieszonkowe. Można 
z  niej stworzyć skrzynię, domy, 
zwierzątka, drzewka. Spróbuję 
ulepić Zeusa i Aresa, a dla mamy 
zamierzam zrobić wielkie serce 
– poinformował 10-letni znawca 
mitologii.

18 lipca król wzywa dzieci na 
rycerski biwak. Ci, którzy nie od-
powiedzą na odezwę, mogą spo-
tkać międzywojennego policjan-
ta i zajrzeć do aresztu sprzed lat. 
Cały czas trwa wystawa czasowa 
poświęcona rypińskiej policji 
z okresu II Rzeczpospolitej.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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W Godziszewach 
było rodzinnie i wesoło

Gmina Rypin  W sobotnie popołudnie (13 lipca) również mieszkańcy Godziszew spotkali się na zabawie  
integracyjnej

Imprezę zorganizowano 
z  inicjatywy sołtysa, Rady So-
łeckiej Godziszew, pań z  KGW 
oraz strażaków z  lokalnej  
OSP. Profesjonalna animator-
ka zaangażowała najmłodszych 
do wspólnych zabaw. Na dzie-
ci uczestniczących w  licznych 
konkursów czekały atrakcyjne 
nagrody. Dużym powodzeniem 
wśród najmłodszych cieszyła 
się także dmuchana zjeżdżalnia. 
Śmiechom i  zabawom nie było 
końca. Podczas festynu stra-

żacy-ochotnicy przygotowali 
specjalny pokaz gaszenia poża-
ru. Zadbano również o  poczę-
stunek. Przez cały czas trwania 
imprezy serwowano smakowi-
te dania z  grilla. Nie zabrakło  
też słodkości oraz lodów dla mi-
lusińskich. Chętni mogli skoszto-
wać również pizzy zamówionej 
specjalnie na tę okazję. Festyn 
w  Godziszewach bez wątpienia 
należy uznać za udany.

Tekst (AdWo)
fot. nadesłane

Piłkarskie wakacje
Na kompleksie boisk orlik w Ostrowitem trwają zaję-
cia sportowe dla dzieci i młodzieży pn. Wakacje z Pił-
ką – Brzuze 2019.

Gmina Brzuze Od 10 lipca br. trenerzy 
brodnickiej Sparty prowadzą 
profesjonalne treningi dla mło-
dych zawodników z  roczników 
2005-2014 w podziale na pięć ka-
tegorii wiekowych. Propagowa-
nie piłki nożnej jako atrakcyjnej 
oraz aktywnej formy spędza-
nia wolnego czasu przez dzieci 

i  młodzież cieszy ich rodziców, 
a  fachowo prowadzone zaję-
cia zyskały wśród uczestników 
ogromną popularność.

Na zakończenie trwających 
trzy tygodnie zmagań z  pił-
ką nożną każdy młody piłkarz 
otrzyma certyfikat udziału 
w  treningach. Organizatorem 

piłkarskich warsztatów jest 
Gminny Klub Sportowy Pojezie-
rze Brzuze, a  patronat nad im-
prezą sprawują: wójt gminy oraz 
Gminna Komisja Rozwiazywania 
Problemów Alkoholowych.

(ak)
 fot. UG Brzuze
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Pierwszy sparing za Lechem
PIŁKA NOŻNA  Porażką 2:3 z Wdą Świecie zakończył się pierwszy mecz sparingowy piłkarzy z Rypina, któ-
rzy przygotowują się do nowego sezonu IV ligi

Pływanie

Startują coraz lepiej
Od 5 do 7 lipca w Olsztynie odbyły się Mistrzostwa Polski Juniorów Młodszych 
w Pływaniu.

Wystartowało ponad sześć-
set 14-letnich zawodniczek i  za-
wodników ze 171 klubów. Wśród 
nich znaleźli się pływacy z  ry-
pińskiego Sejwalu. Jak im poszło 
i  jakie mają plany na wakacje, 
opowiedziała nam trenerka Ka-
rolina Topolewska.

– Aleksandra Cieślak, Mi-

chalina Jasińska, Bartosz Sona-
kowski zanotowali bardzo dobre 
czasy, poprawili swoje życiówki. 
Oliwia Głowacka w  eliminacjach 
wywalczyła dwukrotnie finał B 
w stylu motylkowym. Obsada mi-
strzostw była piekielnie mocna. 
Nasz klub jest już po zakończeniu 
sezonu i  podsumowaniu całego 

roku. Obfitował on w  dziesiątki 
medali wywalczonych na różnej 
rangi zawodach pływackich i, to 
co najważniejsze, przyniósł dużo 
frajdy i zabawy. Teraz zasłużony 
odpoczynek, a w sierpniu wraca-
my do zabawy. Przed nami obóz 
sportowy, praca nad kondycją 
i techniką.

(jd)

Pierwsze 25 minut przewa-
żali gospodarze, później mecz 
się wyrównał. Rypinianie prze-
prowadzili kilka składnych akcji, 
czego efektem były dwa gole. 

W  drugiej połowie trenerzy 
przeprowadzili zmiany, a mecz 
pomimo wyniku dalej był wy-
równany. Rypinianie mieli kil-
ka sytuacji w  drugiej odsłonie, 

ale szwankowała skuteczność. 
Sztab szkoleniowy testował 
różne warianty gry i  ustawie-
nia. W takich grach chodzi o to, 
żeby się dobrze przygotować do 
sezonu. W  kolejnym sparingu 
Lech zagra z Naprzodem Jabło-
nowo Pomorskie.

Lech Rypin – Wda Świecie 
2:3 (2:2)

Gole dla Lecha: Lewandow-
ski Paweł, J. Trędewicz (głową).

Skład wyjściowy: Osiecki 
– Więckowski, Rybka, Dąbrow-
ski, Baranowski, Krajewski, 
Czachorowski, J. Trędewicz, P. 
Lewandowski, R. Lewandowski, 
Rożnowski. Na zmiany weszli: 
Jasieniecki, Stasiak, Paczkow-
ski, Orędowski.

Nieobecni na meczu: Mosz-
czyński – wyjazd, Jankowski 
– wyjazd, Gawryszewski – wy-

jazd, M. Trędewicz – kontuzja, 
Wrzosiński – kontuzja, Buchal-
ski – kontuzja, Fodrowski – 
praca.

Warto dodać, że przygoto-
wania Lecha Rypin do nowego 
sezonu w  IV lidze kujawsko-
pomorskiej trwają w najlepsze. 
Lechici trenują na obiektach 
MOSiR w  Rypinie. Korzysta-
ją również z  siłowni i  RCS-u, 
gdzie mają odnowę biologiczną 
(sauna, basen). W  poniedziałek 
sztab szkoleniowy przeprowa-
dził testy biegowe. Natężenie 
treningów i zarazem obciążenie 
będzie wzrastać od przyszłego 
tygodnia po to, aby odpowied-
nio się przygotować do ligi, 
która na pewno będzie trudna 
i  ciekawa. Awans uzyskały eki-
py Zawiszy Bydgoszcz, Sporti-
su Łochowo, Lidera Włocławek 

i  Piasta Złotniki Kujawskie, 
a  Chemik Bydgoszcz spadł z  3 
ligi. Unia Janikowo awansowała 
do 3 ligi. Czwartą ligę opuściły 
Unia Solec Kuj., Wisła Nowe, 
Kujawiak Kowal i  Polonia Byd-
goszcz.

Trwają rozmowy o  osta-
tecznym zamknięciu kadry. 
Z  zespołu odeszli Rutkowski 
A. i  Rutkowski M.; Kowalski 
Adrian przebywa na testach 
w  klubie z  3 ligi. Jego przyna-
leżność klubowa rozstrzygnie 
się w  przyszłym tygodniu. Być 
może do zespołu dołączy ktoś 
jeszcze, a  z  wychowanków bę-
dzie wypożyczony. Ostateczna 
kadra będzie przedstawiona na 
planowanej prezentacji.

(ak)
 fot. Lech Rypin

Pod patronatem CRY
Polska Federacja Nordic Walking oraz gospodarz im-
prezy Gmina Skrwilno zapraszają na największe spor-
towe wydarzenie tej dyscypliny w regionie – Puchar 
Ziemi Dobrzyńskiej Nordic Walking.

Nordic Walking

Impreza organizowana jest 
już po raz trzeci i przyciąga ste-
ki uczestników z  całej Polski. 
Już 28 lipca 2019 roku przy pla-
cu Nadleśnictwa Skrwilno po-
wstanie miasteczko zawodów, 
gdzie wszyscy zainteresowani 
udziałem otrzymają odpowied-
nie wsparcie oraz informacje. 
Miasteczko czynne będzie już 
od godziny 9.00. Start przewi-
dziany jest na godzinę 11:00. Zo-
stanie on poprzedzony wspólną 
rozgrzewką.

Zawodnicy wystartują na 

dystansach: 10 km, 5 km oraz  
2,5 km. Zostanie również roze-
grana konkurencja dla najmłod-
szych tj. mini Nordic Walking. 
Uroczyste podsumowanie im-
prezy zaplanowano na godzinę 
13.30. Zapisy trwają do 27 lipca 
pod adresem: www.pucharpol-
skinw.pl/pucharpolskinw/reje-
stracja. Patronat medialny nad 
imprezą sprawują: TVP Byd-
goszcz, Radio 7 oraz Tygodnik 
CRY.

(ak), fot. ilustracyjne

Piłka nożna

Podium we Włoszech
W dniach od 12 do 14 lipca br. delegacja z naszego miasta oraz drużyna z Rypiń-
skiego Klubu Sportowego Lech Rypin, uczestniczyła w wyjeździe do partnerskie-
go miasta Uggiate Trevano. W dniach od 12 do 14 lipca br. delegacja z naszego 
miasta oraz drużyna z Rypińskiego Klubu Sportowego Lech Rypin, uczestniczyła 
w wyjeździe do partnerskiego miasta Uggiate Trevano.

Podczas pobytu we Wło-
szech młodzi zawodnicy klubu 
brali udział w  Turnieju Mię-
dzynarodowym „FAIR PLAY 
FOR FAIR CITIZENS” w  katego-
rii UNDER 10. Oprócz drużyny 
z  Polski, w  sportowych zmaga-
niach uczestniczyli zawodnicy 

z  Włoch, Litwy, Łotwy, Estonii, 
Malty, Francji i Niemiec. Poziom 
piłkarskich rozgrywek był wyso-
ki, a nasi chłopcy rozegrali w su-
mie cztery mecze: Polska - Fran-
cja (9-0), Polska - Malta A  (2:8), 
Polska - Włochy (2-4,półfinał) 
oraz Polska - Malta B (1-0).

W  końcowej klasyfikacji ry-
pińska drużyna uplasowała się 
na trzecim miejscu i  zdobyła 
zasłużony brąz. Serdeczne gra-
tulacje dla całej drużyny, która 
podczas turnieju we Włoszech 
występowała w  składzie: Igor 
Kalinowski, Marcel Budzich, Jan 
Kolbus, Tomasz Romanowski, 
Olivier Markuszewski, Igor Żoł-
nowski, Jan Sochacki, Aleksan-
der Kolbus, Mateusz Gurtatow-
ski, Kamil Piotrowski, Szymon 
Zaniecki, Marcel Szalkowski, 
Aleksander Gołoś. Trenerami 
młodych zawodników są Szy-
mon Moszczyński i Bartosz So-
bierajski.

(ak), fot. Lech Rypin
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